



احمد توکلی:

تصمیم دولت در سهمیه بندی بنزین قابل دفاع است

گروه سیاست: احمد توکلی، نماینده سابق مجلس، تاکید کرد: «تصمیم دولت در سهمیه بندی بنزین قابل دفاع است، اما به شکل بد و نامناسب آن را به اجرا درآورد و جزئیات و مکمل های لازم را ندید، بنابراین عده ای اگر بخواهند از این آب گل آلود...

صفحه ۲

سه شنبه ۲۸ آبان ۱۳۹۸ • ۲۱ ربیع الاول ۱۴۴۱ • ۱۹ نوامبر ۲۰۱۹



بهارستان آرام

گروه سیاست: هیچ کس در انتظار اتفاق غیرمنتظره ای نبود. دومین روز در بهارستان بعد از افزایش قیمت بنزین هنوز فضای جلسه غیرعلنی روز گذشته بر حاکم مانده بود؛ وزیر کشاورزی برای پاسخ به پرسشی به مجلس آمده بود...

صفحه ۲

سال هفدهم • شماره ۳۵۷۵ • ۱۶ صفحه • ۴۰۰۰ تومان

سرمقاله

فرصت صادرات بنزین به جای قاچاق

علیرضا سلطانی . کارشناس اقتصاد انرژی



تصمیم حاکمیت کشور در تغییر قیمت و نحوه عرضه بنزین در کشور، تصمیمی خطیر و بزرگ اما دیر هنگام برای کشور ارزیابی می شود. واقعیت این است که اقتصاد کشور دیگر توان ادامه شرایط کنونی پرداخت ۱۳۰ هزار میلیارد تومان یارانه بنزین را نداشت؛ اگرچه به اعتقاد بسیاری از کارشناسان و حتی افکار عمومی، اتخاذ این تصمیم در زمانی که مردم با مشکلات عدیده اقتصادی مواجه هستند، اقدامی درست نبوده؛ اما باید پذیرفت که این تصمیم در شرایط حاضر انتخاب بین بد و بدتر بود. بد، تشدید فشارهای اقتصادی مردم است و بدتر شرایط تحمل ناپذیر پرداخت یارانه های سنگین به مصرف بنزین و فرایند کنترل ناپذیر مصرف بنزین در کشور که اتفاقا هزینه آن را به صورت پایدار مردم و دهک های پایین جامعه باید پرداخت کنند. شرایطی که باید زودتر از اینجا برای آن تدبیر می شد؛ اما این مهم تاکنون به تأخیر افتاده و تداوم آن می توانست هزینه های سنگین اقتصادی و حتی سیاسی و اجتماعی به همراه داشته باشد. یارانه پرداختی به مصرف بنزین از هفت هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان در سال ۹۴ (با نرخ دلار سه هزار و ۴۵۰ و مصرف روزانه ۶۷ میلیون لیتر) به ۱۳۰ هزار میلیارد تومان در سال ۹۸ (با نرخ دلار ۱۱ هزار تومانی و صد میلیون لیتر مصرف روزانه) رسیده که به معنای افزایش ۱۶ برابری است؛ بارانه هایی که عموما سهم دهک های بالای جامعه است. اقدام به موقع و دوراندیشانه مدیریت صنعت نفت در افزایش تولید بنزین با راه اندازی پالایشگاه ستاره خلیج فارس و بهسازی برخی دیگر پالایشگاه ها، مشکلات ناشی از واردات بنزین در سال های اخیر هم زمان با تحمیل تحریم ها را کاهش داد و کشور را با وجود مصرف بالا به حد خودکفایی و حتی صادرات بنزین رساند؛ اما این اقدام با توجه به شرایط قیمتی و مصرف بالا شکننده بوده و بیم آن می رفت که کشور تا دو سال آینده به گردونه واردات مجدد بنزین بازگردد. اصلاح قیمت بنزین و نزدیک کردن آن به قیمت واقعی جدای از اینکه از بار یارانه های بی هدف ناعادلانه می کاهد، به کاهش مصرف بنزین در کشور نیز کمک می کند. کاهش مصرف، به معنای بالا رفتن ظرفیت صادراتی کشور خواهد بود. در حال حاضر روزانه بیش از ۱۱۰ میلیون لیتر بنزین در کشور که عمدتا با استانداردهای بین المللی مطابقت دارد، تولید می شود. این میزان تولید ظرفیت بزرگی در راستای عبور از خام فروشی نفت و میعانات گازی است که در سال های اخیر محقق شده و می تواند فرصت مناسبی برای کاهش آسیب پذیری اقتصادی و کاهش مخاطرات و چالش های ناشی از اعمال تحریم ها و محدودیت های خارجی باشد. متأسفانه در دو دهه اخیر با وجود آگاهی از دلایل قیمتی و غیر قیمتی مصرف بی رویه بنزین، اقدام درخور توجهی در حوزه بهینه سازی مصرف سوخت در قالب تولید خودروهای کم مصرف و توسعه مناسب حمل و نقل عمومی صورت نگرفته است. رشد قاچاق بنزین به خارج از کشور به دنبال افزایش سه برابری قیمت ارز در یک سال و نیم اخیر نیز به مشکلات بنزینی کشور افزوده است. قاچاق سوخت از هر نوع آن به ویژه بنزین موجب می شود که سالانه هزاران میلیارد تومان از منابع کشور در قالب یارانه سوخت به جیب دلالان و اتباع کشورهای خارجی برود...

ادامه در صفحه ۲

تأیید اعتراض تقبیح اغتشاش

• رئیس قوه قضائیه: صف مردم از اشرار جداست

• سخنگوی دولت: رئیس جمهور خود را فدای مصالح مردم و کشور کرد

• غرویان: بخشی از اعتراضات به دلیل قانع نشدن مردم بود

• هاشم زاده هریسی: مسئولان با اعتراض ها منطقی برخورد کنند

• ۲ تحلیل جامعه شناسی از اعتراضات اخیر

• صفحه های ۲، ۳ و ۱۳



عکس: سهیل مصرانپور، فارس

تبرها

ترامپ و مکرون گفت و گو کردند

صفحه ۱۵

کد دستوری ۶۳۶۹ برای استعلام یارانه حمایتی اعلام شد

صفحه ۵

سرما نخورید آقای تاج!

صفحه ۱۴

تکرار یک تجربه ناکام

صفحه ۴

واکنش ۲ اصولگرا به پارلمان نشینان

مجلس از افزایش قیمت بنزین باخبر بود

صفحه ۶

ملاحظات که در افزایش قیمت بنزین باید دیده شود

لطمات باز توزیع

صفحه ۵

حرف اول

در بیان حقایق

هارون بشاپایی



سخنان حضرت آیت الله خامنه ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی ایران در نمایندگان کشورهای مسلمان به مناسبت هفته وحدت و ولادت پیامبر گرامی اسلام، با آنکه تاکید بر مواضع جمهوری اسلامی ایران از نخستین روزهای موجودیت آن بوده است، باوجوداین در شرایطی که باند های امپریالیستی و نوجه های آنها در منطقه سعی می کنند با نمایش معکوس عقاید و مواضع ملت و دولت ایران در مسائل و موارد مختلف و تخطئه امنیت آنها، چهره حق به جانب به خود بگیرند و در ثبات و اعتماد به نفس مردم سنگ اندازی کنند و به طور معمول هروقت در بیان نظر و تبلیغات خود کم می آورند، موضوع تبعیض علیه اقلیت های دینی و مخصوصا یهودیان ایران و جهان را دستمایه هیاهوی روزانه خود می کنند، موضوع گیری رهبر معظم انقلاب از اهمیت بیشتری برخوردار است، ایشان در سخنرانی مذکور فرمودند «از ابتدای انقلاب اسلامی تا امروز همچنان بر این موضع باقی هستیم؛ یعنی بدون ملاحظه و رودربایستی به فلسطینی ها کمک کرده و خواهیم کرد و این کار را وظیفه دنیای اسلام می دانیم. ما طرفدار فلسطین، استقلال و نجات آن هستیم. محو اسرائیل به معنی محو مردم یهودی نیست؛ چراکه با آنها هیچ کاری نداریم، همچنان که در کشور ما جمعی از یهودیان در کمال امنیت زندگی می کنند». در ادامه نیز فرمودند «مردم فلسطین چه مسلمان چه مسیحی و چه یهودی که صاحبان اصلی آن سرزمین هستند، باید بتوانند خودشان دولت خود را انتخاب کنند و بیگانه ها و اراذل و اوباشی مانند تانیا هو را بیرون و کشورشان را اداره کنند که البته این اتفاق خواهد افتاد». بنده به عنوان نویسنده این مختصر که یهودی هستم و در جریان انقلاب اسلامی و موجودیت جمهوری اسلامی ایران حضور و مشارکت داشته ام، لازم می دانم حقایقی مربوط به رابطه ملت ایران و جمهوری اسلامی ایران و مدیران آن با اقلیت های دینی خصوصا یهودیان ایران را با خوانندگان عزیز در میان بگذارم. فارغ از مواضع سیاسی و بیان حوادث مربوط به آن گفتمنی است قبل از جنگ دوم جهانی تقریباً در تمام کشورهای مسلمان از آسیا تا شمال آفریقا یهودیان زندگی می کردند و از شرایط رعایت حقوق شهروندی و انجام فرایض مذهبی خود برخوردار بودند.

ادامه در صفحه ۴

یادداشت

«مؤسسه انتشارات امیر کبیر» امروز ۷۰ ساله می شود



حمیدرضا محمدی
روزنامه نگار

بیست و هشتم آبان ۷۰ سال پیش، «مؤسسه انتشارات امیرکبیر» را با انتشار اعلانی در روزنامه اطلاعات بنیاد نهاد. مکان نخستینش، بالاخانه چاپخانه آفتاب در خیابان ناصرخسرو بود. آنجا ۱۶ متر بیشتر نبود اما به مرور چنان نضج یافت که صاحب ۱۰ کتابفروشی در تهران، از خیابان ناصرخسرو و بازار بین الحرمین تا چهارراه مخابراتدوله و جمهوری اسلامی و از روبه روی دانشگاه تهران و میدان فردوسی تا میدان امام حسین و چیزی در حدود ۴۰۰ نمایندگی در شهرستان ها شد. نخستین کتابهایش را که در شمارگان ۱۵۰۰ نسخه منتشر کرد، «فن ورزش» ترجمه منیر مهران و «انرژی اتمی» برگردان حسن صفاری بود. نشان امیرکبیر در ابتدا شبیری غران بود، با اقتباس از نشان یک بنگاه سینمایی آمریکایی ولی از پس چند سال، سرباز هخامنشی و اربابش شد نشان امیرکبیر جعفری. او از همان بادی امر کوشید تا اکابر و اعظام روزگار را در انتشارات متبوعش جمع کند. جز این اما در میدان دادن به جوانان اهل قلم شمع عجیبی داشت. گویی بو می کشید یا در ناصیه شان می خواند آینده شان را و بسیار کسان بودند که با امیرکبیر نامدار و نامور شدند. امیرکبیر البته ویژگی ای داشت که او را بدل به یکی از خوشنام ترین ناشران کرد و آن پرداخت به موقع حق التالیف - و گاهی حتی پیش پرداخت - بود. جعفری خود را متعهد و متخلق می دانست به این مهم. می خواست میان ناشر از یک سو و مؤلف، مترجم، مصحح و مصنف، اعتماد پدید آورد و آورد. جعفری اهل کارهای بزرگ بود. به کوچک نمی اندیشید.

ادامه در صفحه ۲

یادداشت

خطرات توسعه آمریکایی برای کلان شهرها



مهدی زارع

وارد می کند. حاصل این وضع، فرونشست زمین در دشت های استان تهران، به ویژه در دشت های ورامین، دماوند و شهریار است. استان تهران با حدود ۱۳ هزار کیلومتر وسعت و جمعیت ثابت حدود ۱۳ میلیون و ۳۰۰ هزار نفر در سرشماری ۱۳۹۵، ۱۶ شهرستان دارد و تخمین زده می شود جمعیت ثابت این استان در سال ۱۳۹۸، ۱۴ میلیون نفر باشد. برآورد می شود حدود پنج میلیون نفر در این استان در روز عمدتاً برای کار غذا یا بیشتر، ضرورت ارتقای سطح بهداشت و رفاه اجتماعی و توسعه صنعتی و حفاظت اکوسیستم ها، تقاضای آب را بیشتر می کند. استان تهران یک میلیارد و ۶۰۰ میلیون مترمکعب آب در سال نیاز دارد که یک میلیارد مترمکعب آن در شهر تهران مصرف می شود. ۳۳ درصد از این میزان آب از سد کرخ، ۲۲ تا ۲۸ درصد از آب های زیرزمینی، ۳۰ درصد از سد لتیان و مابقی از سد لار تأمین می شود. از منابع آبی استان تهران، پنج سد موجود برای تأمین آب این استان است که سه سد عملاً خارج از محدوده این استان هستند. فشار مضاعف به منابع آبی استان تهران در روندی ۱۰ ساله، آن را با مشکل مواجه کرده است. رشد جمعیت در اطراف این استان نیز بسیار بالاست؛ بنابراین در سال ۱۳۹۸ و در سال های پیش رو، فشار مضاعفی بر حوزه آبریز استان تهران وارد خواهد شد. برداشت بی رویه از منابع آب زیرزمینی برای فعالیت های کشاورزی و روش غرقایی برای آبیاری محصولات کشاورزی در استان تهران نیز بر منابع آب زیرزمینی استان تهران فشار بیشتری به بازچرانی آب کمک کند.

ادامه در صفحه ۴

برای درج تبلیغات خود در وبسایت روزنامه شرق با ما تماس بگیرید

دومین روزنامه پربازدید
ایران در فضای مجازی



۸۸۹۴۲۰۳۵
sharghdaily.ir

خبر به وقت شرق



به

تلگرام شرق
پیوندید

@sharghdaily

همایش ملی

تحلیل از مقام علمای استاد برجسته حقوق، فقه و فلسفه
دکتر محمد جعفر جعفری لنگرودی

رجوع به صفحه ۱۵

ارتباط با روزنامه شرق

SHARGHLINE
@SHARGHDAILY.IR